¹¹¹ É sempre bom lembrar que isso não significa a exclusão de causas secundárias na produção do ser, como podemos ver no *De potentia*, q. 7 a. 2 ad 10: "Et ideo ipsum esse creatum, quod est proprius effectus respondens primo agenti, causatur ex aliis principiis, quamvis esse primum causans sit primum principium".

¹¹² Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Summa contra gentiles* lib. 1 cap. 26 n. 5: "Adhuc. Quod est commune multis, non est aliquid praeter multa nisi sola ratione: sicut animal non est aliud praeter Socratem et Platonem et alia animalia nisi intellectu, qui apprehendit formam animalis expoliata ab omnibus individuantibus et specificantibus; homo enim est quod vere est animal; alias sequeretur quod in Socrate et Platone essent plura animalia, scilicet ipsum animal commune, et homo communis, et ipse Plato. Multo igitur minus et ipsum esse commune est aliquid praeter omnes res existentes nisi in intellectu solum. Si igitur Deus sit esse commune, Deus non erit aliqua res nisi quae sit in intellectu tantum. Ostensum autem est supra Deum esse aliquid non solum in intellectu, sed in rerum natura. Non est igitur Deus ipsum esse commune omnium."

¹¹³ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Summa theologiae* I^a q. 75 a. 5 ad 1: "Ad primum ergo dicendum quod primus actus est universale principium omnium actuum, quia est infinitum, virtualiter in se omnia praehabens, ut dicit Dionysius. Unde participatur a rebus, non sicut pars, sed secundum diffusionem processionis ipsius. Potentia

recebe de forma proporcional à respectiva potencialidade, limitando assim o ato. O Primeiro Ato, que é a fonte, é ilimitado, os outros, recebidos por essa difusão de poder infinito são limitados e distintos, participando do Ato Infinito, cada qual ao seu modo.

Tomás, na resposta da *S. Th.* I q. 8 a. 1¹¹⁴, descreve em um belo texto essa relação entre Deus e a criação. Deus está nas coisas não como parte da essência delas ou como um acidente, mas está nela como o agente está presente na sua ação (*sicut agens adest ei in quod agit*). Deus é o próprio ser por essência (*ipsum esse per suam essentiam*), e assim, é necessário que o *esse creatum* seja o próprio efeito seu, como “queimar” é efeito próprio do fogo. Deus causa este efeito nas coisas não apenas para que elas comecem a ser (criação), mas também enquanto são conservadas na existência (Providência Divina). Novamente a metáfora da luz é invocada: o ar só permanece luminoso enquanto o sol causa a sua luz, e assim, enquanto uma coisa tem o ser é necessário que Deus esteja presente segundo o modo pelo qual esta coisa tem o ser (*quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet*).

Respondendo a um argumento em *De Pot.* q. 3, a. 5, ad. 1¹¹⁵, Tomás afirma que Deus não está na essência das coisas criadas; contudo, o *esse* que está nas coisas criadas não pode ser compreendido senão a partir do *esse* divino, assim como o efeito não pode ser compreendido senão a partir de sua causa própria. A razão de Tomás entender a quiddidade da criatura como algo distinto *realiter* do *esse* é que este princípio da constituição do ente é a marca íntima da essência do criador, e pertence na sua plenitude apenas ao *ipsum esse*, que é *ens per essentiam*.

No *Super De hebd.* 1. 2 que examinávamos acima, Tomás coloca como um tipo de participação aquela do efeito na sua causa, especialmente quando a virtude da causa não está

autem, cum sit receptiva actus, oportet quod actui proportionetur. Actus vero recepti, qui procedunt a primo actu infinito et sunt quaedam participationes eius, sunt diversi. Unde non potest esse potentia una quae recipiat omnes actus, sicut est unus actus influens omnes actus participatos, alioquin potentia receptiva adaequaret potentiam activam primi actus. Est autem alia potentia receptiva in anima intellectiva, a potentia receptiva materiae primae, ut patet ex diversitate receptorum, nam materia prima recipit formas individuales, intellectus autem recipit formas absolutas. Unde talis potentia in anima intellectiva existens, non ostendit quod anima sit composita ex materia et forma.”

¹¹⁴ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Summa theologica* I^o q. 8 a. 1 co.: “Respondeo dicendum quod Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere, unde in VII Physic. probatur quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sicut lumen causatur in aere a sole quandiu aer illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime.”

¹¹⁵ Cf. TOMÁS DE AQUINO, *De potentia*, q. 3 a. 5 ad 1: “licet causa prima, quae Deus est, non intret essentiam rerum creaturarum; tamen esse, quod rebus creatis inest, non potest intelligi nisi ut deductum ab esse divino; sicut nec proprius effectus potest intelligi nisi ut deductus a causa própria”.